Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Martina Kalusová

**ESTETICKÉ ŽIVOTNÍ STÁDIUM
V POJETÍ SØRENA KIERKEGAARDA**

THE EASTHETIC STAGE OF LIFE IN THE CONCEPT OF
SØREN KIERKEGAARD

Bakalářská práce

Praha 2016

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 12.6. 2016*

.....

Děkuji PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a odborný dohled.

## **Anotace**

Ve své bakalářské práci se budu zabývat Kierkegaardovou estetickou koncepcí. V úvodu představím základní pojmy Kierkegaardovy filosofie a zaměřím se na jeho pojetí tří životních stádií, kterými jsou stádium estetické, etické a náboženské. Po představení charakteristik těchto stádií, jejich rozdílů, vzájemných vztahů a hierarchie se v hlavní části své práce zaměřím na stádium estetické. To v Kierkegaardově pojetí představuje nejnižší možnost lidského života, spjatou s požitekem a nadvládou emocí. Ve své práci se budu zabývat modalitami této estetické existence, jejími vnitřními tendencemi a tenzemi, které nakonec mohou člověka vést k opuštění této úrovně existence.

## **Klíčová slova textu**

stádium života, estetika, existencialismus, Kierkegaard

**Annotation**

In my thesis, I will be dealing with Kierkegaard's aesthetic concepts. Firstly, I will introduce the basic concepts of Kierkegaard's philosophy and I will focus on the concept of the three life stages, namely the aesthetic, ethical and religious stages. After presenting characteristics of these stages, their differences, relationships and hierarchies I will focus on the aesthetic stage in the main part of my work. In Kierkegaard's concept, it represents the lowest possibility of human life, connected with pleasure and domination of emotions. In my work, I will examine the modalities of an aesthetic existence, its tendencies and inner tensions which ultimately can lead a man to leave this level of existence.

**Key words**

stage of life, aesthetics, existentialism, Kierkegaard

# Obsah

Úvod..... 7
1 Kierkegaard..... 9
1.1. Život..... 9
1.2. Dílo..... 10
1.3. Existencialismus..... 11
1.4. Termíny..... 12
1.4.1 Existence..... 12
1.4.2 Já..... 12
1.4.3 Niternost..... 13
1.4.4 Úzkost..... 13
1.4.5 Svoboda..... 14
1.4.6 Pravda..... 14
2 Životní stádia..... 16
2.1. Estetické životní stádium..... 18
2.1.1 Těžkomyslnost..... 19
2.1.2 Don Juan..... 20
2.1.3 Johannes..... 21
2.2. Etické životní stádium..... 23
2.2.1 Soudce William..... 24
2.2.2 Manželství..... 24
2.3. Náboženské životní stádium..... 26
2.3.1 Abrahám a víra..... 26
2.3.2 Teologické suspendování etiky..... 27
2.3.3 Rytíř víry..... 28
2.3.4 Syntéza konečnosti a nekonečnosti skrze víru: síla absurdna..... 29
2.3.5 Úzkost jako negativní moment víry..... 30
3 Komparace stádií..... 31
Závěr..... 34
Bibliografie..... 36

# Úvod

Søren Kierkegaard byl dánský filosof žijící v 19. století. Ačkoliv sám Kierkegaard bývá mnohdy opomíjenou postavou dějin filosofie, předčil dobu, ve které žil a tvořil a ovlivnil řadu dalších významných postav nejen na poli filosofie a teologie<sup>1</sup>, ale také literatury či psychologie. Jeho práce se stávají dostupnými až několik desetiletí po jeho smrti (německé akademické překlady jeho spisů se objevují až po roce 1910). Hlavním důvodem nízkého povědomí o Kierkegaardově práci bylo kromě bojkotu církve, která doporučovala stranění se jeho děl<sup>2</sup>, také nesrozumitelnost dánštiny pro nedánské čtenáře. Kierkegaard sám předpověděl svou posmrtnou slávu, ve svém deníku uvedl:

*„Co naše doba potřebuje, není génius – géniů již měla dostatek – ale mučedník, který bude účelu naučit lidi poslušnosti sám poslušný až na smrt. Co náš věk potřebuje, je procitnutí. A proto budou jednoho dne nejen mé spisy, ale i celý můj život, všechny fascinující tajemství té mašinerie, studovány a studovány. Nikdy nezapomenu, jak mi Bůh pomáhá, a proto je mé poslední přání, aby to vše mohlo být jemu na počest.“<sup>3</sup>*

Práci lze rozdělit na tři části – v první části se budu věnovat samotnému autorovi, jeho životu, dílu, hlavním vlivům na jeho dílo a kontextu, ve kterém vzniká jeho filosofie. Søren Kierkegaard na rozdíl od tehdejších filosofů upřel svůj zájem nikoli na pojetí vnějšího světa, ale na člověka, nejprve podle něj musíme poznat sami sebe. Kierkegaard proto bývá často označován za předchůdce existenciální filosofie, je tedy třeba poukázat na problematičnost nejen jeho zařazení mezi existencialisty, ale také na problémy samotné existenciální filosofie. Pro správné pochopení Kierkegaardova konceptu je třeba výklad pojmů, se kterými autor pracuje. Dále v krátkosti představím význam Kierkegaardovy pseudonymní tvorby. Následně přejdu k hlavní části práce, která vychází ze základní myšlenky Kierkegaardovy filosofické koncepce, kterou je rozdělení tří životních stádií na stádium estetické, etické a náboženské.<sup>4</sup> Každé z těchto stádií představuje určitým způsobem životní styl. Kierkegaard pak stadia hierarchicky řadí od nejnižšího, estetického životního stádia, přes stádium etické k nejvyššímu, religióznímu stádiu. Tyto stadia co nejpřesněji definuji a posléze je mezi sebou porovnam. Estetické životní stádium i přes své nejnižší postavení v Kierkegaardově hierarchii dostává v celém díle největší prostor a prostupuje dalšími stádii. V této práci mu i proto bude věnováno nejvíce pozornosti. Estetické životní stádium je neodmyslitelně spjato s prožitky, zatímco etické stádium je prostoupeno zásadami křesťanské morálky a Biblií, která také zásadně figuruje ve stádiu náboženském. Cílem práce je pak vymezit přesně jednotlivá stadia a ukázat jejich vzájemnou provázanost a nezbytnost každého z nich. Kierkegaard sám přemýšlí o nutnosti existence projít všemi stádii.

Hlavním zdrojem při psaní této práce bylo stěžejní Kierkegaardovo dílo vydané v roce 1843 *Bud' - anebo* (z originálu Enten – Eller), kdy už se v samotném názvu ukazuje hlavní téma, kterým je volba mezi estetikou a etikou. Motiv volby pak prostupuje celým Kierkegaardovým dílem. Dalším rozsáhlejším zdrojem, ze kterého bylo čerpáno v této práci, jsou spisy *Bázeň a*

<sup>1</sup> Uved'me například Jean-Paul Sartra nebo Martin Heideggera.

<sup>2</sup> Celý život byl velkým kritikem církve.

<sup>3</sup> [Wikipedia ] ©2016. Dru, Alexander. *The Journals of Søren Kierkegaard*. Oxford University Press, 1938.

<sup>4</sup> Kierkegaard se jimi zabývá hlavně ve spise *Bud' – anebo*.

*chvění* (1843) a *Nemoc k smrti* (1849), ve kterých se Kierkegaard zabývá jedním z příběhů Starého zákona - příběhem popsáním v Genesis, První knize Mojžíšově (jeho jádro je ve 22. kapitole), vyprávějícím o Abrahámovi, kterému Bůh po mnoha letech čekání daroval syna, aby jej poté od Abrahama požadoval zpět, jako důkaz jeho víry. Tento biblický příběh Kierkegaardovi, jak sám píše, nedal spát a přiměl jej k filosofickým úvahám, které se objevují ve spisu *Bud'anebo*, i v *Bázní a chvění*. Abrahámův příběh položil základ pro celé religiální stádium.

# 1 Kierkegaard

## 1.1. Život


[…]


---

<sup>97</sup> Tamtéž, str. 135 – 137.

# Závěr

Má práce je deskriptivního charakteru, jejím cílem bylo přiblížit Kierkegaardovu koncepci tří životních stádií, jejichž diverzita by měla být nadále zkoumána. Šlo mi o shrnutí pojmů, které Kierkegaard ve své filosofii využívá a přiblížení celého jeho konceptu. Cílem práce je pak vymezit přesně jednotlivé stádia a ukázat jejich vzájemnou provázanost a nezbytnost každého z nich.

Kierkegaardova filosofie předznamenává návrat k člověku jako výchozího bodu zkoumání. Filosofii začínají vévodit pojmy jako relativita nebo subjektivita, jejichž nositelem je právě jedinec.

Kierkegaard spisem *Bud' anebo* představil ucelený soubor argumentů pro etickou formu života. Jedná se mu především o svobodného jedince v jeho individualitě, a k tomu se snaží vést čtenáře skrze dialekticky psané části *Bud' anebo*, kde vyvrací argumenty estetiků hájících svou modalitu života.

Pro Kierkegarda je jedinec a možnosti jeho života klíčovým tématem. Kierkegaard si vysoce cení svobody a subjektivity, a právě k těm dochází v nejvyšším, religiózním, stádiu. Skrze víru dokáže jedinec dojít k absolutní svobodě, tím, že se oprostí od běžného rozumového chápání světa. Jedinec si sám zvolí sám sebe a podle Kierkegarda se v náboženském stádiu stává svobodným ve smyslu překonání konečnosti. Víra představuje ryze subjektivní záležitost každého jednotlivce. Pro Kierkegarda představuje smysl lidského života víra v Boha a nekonečno.

Než ovšem jedinec dojde k Bohu, sám sobě a ke svobodě, musí urazit dlouhou cestu z nejnižšího, estetického stádia. V estetickém stádiu nedisponuje ani *já* ani svobodou. Jedinec je plně v zajetí zaujetí smyslovými prožitky a jeho jednou starostí je vyhledávat nové a nové rozkoše, kterými by utišil ducha propadajícího těžkomyslnosti. Těžkomyslnost zde představuje nudícího se ducha. Jedinec se ho sice snaží rozptýlit pomocí zábavy, zdravý duch se ale potřebuje rozvíjet. Jedinec pak může následovat osud excentrického císaře Nera, který se propadá stále hlouběji do těžkomyslnosti nebo zvolit sám sebe a skočit do vyššího, etického stádia.

Krása se v Kierkegaardově pojetí vyvíjí stejně jako duch – postupuje od smyslové krásy estetického stádia do dobra jako krásy etické fáze a vrcholí jako pravda, nejvyšší stupeň dobra, potažmo krásy, skrze víru v náboženském stádiu.

Estetické v Kierkegaardově pojetí znamená smyslové, než krásné podle současných teorií. Kierkegaard se nikde explicitně nevěnuje pojmu krásy, ale jelikož byl silně ovlivněn křesťanským vyznáním, krása se u něj pojí s pravdou, potažmo s dobrem. Krásu tedy nehledá v umění, neboť umění je příliš zaměřeno na smysly. I to může být jedním z důvodů, proč najdeme zmínky o umění jen v částech zabývajících se estetickým způsobem života. Kierkegaard staví nejvýše subjektivní pravdu, ke které se jedinec sám dopracovává. Zprostředkovaná krása či pravda tedy postrádají onu subjektivnost, a proto nejsou pro jedince takovým přínosem. Kierkegaard navíc umění vytýká, že zachycuje motivy vnějších dějin - vnější dějiny jsou příliš obecné a jako takové taktéž pro jedince nepřínosné. Kierkegaard se nicméně umění věnuje jen velmi lehce, a když už tak víceméně kriticky. Umění je ve většině případů spojeno jen se zástupci estetiků, vyšší formy existence se smyslovým zálibám nevěnují. Umění je navíc takřka

výlučně spojeno se zábavnou kratochvílí. Jelikož tedy umění v Kierkegaardově pojetí slouží jen k zábavě a nenárokuje si žádnou platnost, slouží v podstatě k zabavení ducha před těžkomyslností.

Kierkegaard používá postavy z uměleckých děl jen jako zástupce estetiků. Ne náhodný je pravděpodobně i výběr druhu umění, ze kterých tyto příklady čerpá – jedná se o Mozartovy opery. Hudba představuje nejsmyslnější umění. Umění vlastní jen estetické fázi nejen pro prožívání, ale i tvorbu. Hlavním rysem estetického stádia je těžkomyslnost, které Kierkegaard přiznává důležitost při umělecké činnosti. Těžkomyslnost, stejně jako úzkost představují pro Kierkegarda pocity, které vedou jedince správným směrem – těžkomyslnost vede jedince ke skoku do vyšší modalitě lidského života, úzkost je pak klíčová při výběru mezi svobodou a nekonečností a konečností a zatracením. V Kierkegaardově pojetí jedinec pomocí víry v Boha překoná všechny překážky na cestě životem. K víře pak jedinec spěje postupně tak, jak se pohybuje stádiu směrem k religiózní fázi existence.

Kierkegaard pro poznání shledává nedostatečným jak rozum, tak smysly, protože poznání musí být subjektivní, ale zároveň není pro poznání vhodné ani smyslové vnímání, neboť se v nejvyšší míře vyskytuje v estetické fázi života. Rozumové poznání se nejvíce projevuje v etickém životním stádiu, protože ve stádiu estetickém je jedinec pod nadvládou smyslů. V náboženské fázi pak rozumové poznání opouští jako nedostatečné pro poznání sebe sama a nahrazuje rozum jeho paradoxem – vírou. Jedinci tak nezbyvá než se za pravým poznáním vydat na nelehkou cestu víry.
