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Předložená bakalářská práce Martiny Kalusové je poctivým pokusem představit

Kierkegaardovu koncepci tří životních stádií, a to smírným důrazem na fázi estetickou. Práce

má převážně referující charakter. Nejprve krátce představuje Kierkegaardův život, následně se

pokouší o vymezení několika hlavních termínů jeho myšlení a nakonec přistupuje k expozici

tří životních stádií, o kterých Kierkegaard pojednává: estetického, etického a náboženského.

Domnívám se, že autorka zvládla náročné téma bez výraznějších pochybení, nebo zásadních

deformací názorů sledovaného autora. Práce je přehledně členěná, na dobré stylistické úrovni.

V mnoha ohledech by však samozřejmě bylo možné a vhodné postoupit v tematizaci

Kierkegaardových názorů dále. Například úvodní vymezení klíčových pojmů přináší spíš

náznak jejich smyslu, než jejich skutečně přesvědčivé uchopení.

Je poněkud škoda, že autorka nedokázala svůj text ještě cílevědoměji směřovat k estetické

problematice. Práce je pěkným zpracováním vztahů mezi jednotlivými stádii, ale skutečně

estetický relevantní vyústění jí poněkud chybí. Takové vyústění by bylo vhodné i vzhledem

k názvu práce, kterým je naznačeno její hlavní téma.

Práce ale samozřejmě doporučuji k obhajobě a po úvaze navrhuji její hodnocení stupněm

výborně.
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